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I en tid när fasta tjänster är sällsynta har frilanslivet blivit 
norm – på gott och ont. 

Borås Stadsteater har inrättat en särskild stol för 
frilansarna i det lokala fackliga arbetet för att öka deras 
inflytande. En omedelbar väg till medbestämmande på 
teatern. Akt träffar två unga skådespelare som tagit 
steget in i det fackliga arbetet.

Elin Bornell har vunnit på lotteri. I princip är det lika 
svårt att få fast jobb som skådespelare som att hamna i den där 
tv-studion för att skrapa hem storkovan.  Bara tio procent av de 
2300 medlemmarna i Teaterförbundets skådespelaravdelning är 
permanent knutna till en ensemble.

– Det känns fantastiskt, även om jag har jobbat hårt för min 
tjänst. Jag gjorde min praktik på Borås Stadsteater och hade två 
årskontrakt innan teaterchefen lyckades tillsätta en tjänst som var 
ledig. En fast anställning är inte lika självklar som för 20 år sedan, 
sammanfattar Elin när Akt träffar henne och kollegan Ylva Olai-
son från Borås Stadsteater på lunch. På menyn: grillade mackor 
och prat om frilansares inflytande.

Ylva har nyligen tagit över teaterns så kallade 
frilansstol efter Elin. Sedan fem år tillbaka finns en ga-
ranterad plats för frilansar i den lokala fackstyrelsen. Skå-
despelaravdelningens ordförande Lars G Svensson, också 
fastanställd tillika lokalföreningens ordförande, har varit 
pådrivande i processen.

– Frilansstolen är viktig för mig och styrelsen, kon-
staterar Lars G Svensson när Akt ringer upp honom. Vi 
jobbade länge för att möjliggöra den. Stolen gör att fri-
lansarna får en omedelbar väg till medbestämmande. 

Att de ska ha det är självklart. De utgör ju huvuddelen av skåde-
spelarkollektivet. De tillsvidareanställda har blivit en utdöende            
minoritet.

– Ja, de flesta unga skådespelare frilansar, bekräftar Ylva. Och 
det kan finnas en frihet i att inte ha långa kontrakt. Men att jag 
känner så kan bero på att jag ganska nyss slutade skolan, och har 

Intensiva repetitioner pågår för Elin Bornell. 
Snart har Borås Stadsteater premiär för Vil-
helm Mobergs ”Din stund på jorden”.
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drivit egna projekt som jag känt lust till och som gått bra.
Ylva är en av krafterna bakom Privatteatern, vars platsspecifi-

ka scenkonst är efterfrågad. Hon beskriver energiskt en närmast 
jobbknarkande tillvaro med parallella projekt, inspirationsresor 
och administrativt pusslande. Ylva medger att hon personifierar 
modeordet entreprenöriell, och förmodligen är ovanligt tillfreds 
med att frilansa.

– Teatervärldens struktur har ju sakta bytt skepnad under 
årens lopp, säger Ylva. Den har en fot kvar i det trygga 70-talet 
och den andra i det individualistiska samhället. Idag är det fler 
krafter som bestämmer. Det är bra för att få upp kreativitet till 
ytan. Men samtidigt har skådespelaryrket anpassats efter hur 
samhället ser ut, snarare än av fri vilja.

 
På tal om anpassning, så håller många teatrars förhållnings-
sätt till frilansar på att förändras till det bättre. I Borås är ambi-
tionen att jämställa frilansar med fastanställd personal så långt 
som möjligt. Elin Bornell och Lars G Svensson återkommer till 
att frilansares närvaro som konstnärligt viktig, och att frilansars 
inflytande borde vara självklart. Då underlättar en formalisering 
av det fackliga arbetet.

Frilansstolen på Borås stadsteater har lett till konkreta arbets-
miljöåtgärder och ett ökat fokus på frilansarna i stort.

– Under min tid på stolen har vi pratat väldigt mycket om att 
ta hand om våra frilansande kollegor, säger Elin Bornell. Det kan 
gälla små detaljer, som att uppdatera teaterns folder med infor-
mation om vilka oskrivna regler som gäller. Vi har också arbe-
tat hårt för längre frilanskontrakt. Just nu finns det inga riktigt 
långa.

– I och med frilansstolens införande så har frilansarnas situa-
tion fått mer fokus på Borås stadsteater, säger Lars G Svensson. 
Det måste naturligtvis vara en balans mellan frilans och tillsvida-
reanställd, det är den fasta ensemblen som är kärnan i verksamhe-
ten. Men det handlar om samverkan, snarare än anpassning. Vad 
gäller långa kontrakt så har vi tidigare haft anställningsavtal på 
upp till fem år. Frilansstolen har inte haft avgörande betydelse i 
just denna fråga. Det är snarare den lokala samverkansgruppen 
som har drivit frågan om att frilansare ska ha längre kontrakt. 
Den gruppen består av tre representanter från lokala fackstyrel-
sen, som samverkar med teaterchefen. Så visst drivs frågan om 
långtidskontrakt av facket.

Vad gäller frilansars konstnärliga inflytande via facket ser Elin 
Bornell inte att man fått ökad påverkan på de konstnärliga beslu-
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Samma spegel, olika kontrakt. Elin Bor-
nell till höger har en färsk tillsvidare-
anställning på Borås stadsteater. Ylva 
Olaison tar över frilansstolen.

Frilansstolen viktig. Lars G Svensson, till vänster, betonar  att alla skådepelare ska 
kunna påverka, både praktiskt och konstnärligt.



AKT  nr 2 2012  23

Kr
is

ti
an

 P
oh

l



24  AKT  nr 2 2012

ten. Hon konstaterar att ingen frilansare sitter i det konstnärliga 
rådet på Borås stadsteater just nu, även om man är välkommen på 
rådets möten. Lars G Svensson delar inte Elins bild helt:

– Ett starkt lokalt fack har inflytande och påverkar den konst-
närliga utvecklingen vid respektive teater. Indirekt ger frilanssto-
len ett konstnärligt inflytande. Vidare kan alla anställda delta i det 
konstnärliga rådets möten. Mötestiden ligger på arbetstid – just 
för att de ska vara tillgängliga för alla anställda. Sedan finns det, 
av arbetstagarna, valda representanter som tar ett mer fullödigt 
ansvar.

Trots att det finns en stor medvetenhet och ambition kring om 
frilansares situation, så medger Ylva Olaison att det kan vara svårt 
att stå på sig i alla lägen. Hon har ibland varit för ”snäll”. Tanken 
på förnyat förtroende har funnits i bakhuvudet:

–  Det där är klurigt. Min ambition är att stå upp för vad jag 
tycker och inte vara för mycket till lags. Samtidigt är det ju svårt 
att helt ignorera vissa rådande normer och maktstrukturer. Man 
är ju hela tiden medveten om sin egen position och arbetsgivarens.

Elin Bornell bekräftar bilden av frilansen som lite för ängslig 
i arbetslivet:

– Jag känner igen det där, också hos mig själv när jag var fri-
lans. Nu när jag är fast är jag inte lika noga med hur jag lägger 
fram mina argument. Och då är Borås stadsteater en öppen arbets-
plats! Om det händer något så tror jag att det är mycket svårare att 
säga till.

Är frilansstolen till hjälp i sådana lägen?
– Det kan jag inte svara säkert på. Jag tror det handlar mer om 

att hela frilanstillvaron innebär ett slags beroendeställning.
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Vilket råd ger du till Ylva, din efterträdare?
– Mitt råd är att våga ta plats med frilansarnas frågor i facksty-

relsen. Det kan bli väldigt mycket fokus på frågor rörande de fasta 
anställda.

Med krympande ensembler i ett samhälle där fasta anställ-
ningar generellt tenderar att ersättas av vikariat och F-skattsedlar 
infinner sig frågor om framtidens svenska teaterlandskap i stort. 
Ylva Olaison noterar att det främst är en äldre generation som är 
anställd, och frågar sig retoriskt hur det blir med tillsättningen av 
dessa tjänster om tio, femton år. Själv anar hon att det som pågår 
är en strukturell ombildning av en yrkeskårs villkor, där vi kom-
mer att få se ”helt nya modeller”.

Liv Landell

 

Elin Bornell: född 1983
Utbildad vid Vendelsbergs folkhögskola och Scenskolan i Göteborg. 
Fast anställd skådespelare vid Borås stadsteater. Elin har tills nyli-
gen innehaft frilansstolen i den lokala fackstyrelsen.
Ylva Olaison: född 1985
Utbildad vid Kulturama och Scenskolan i Göteborg. Tidsbegränsat 
anställd skådespelare vid Borås stadsteater. Ylva är nytillträdd på 
frilansstolen i den lokala fackstyrelsen.
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Tre teaterkvinnor får pris

12 procent till 
kultursponsring

Svenska företag satsar ungefär 5,3 miljar-
der kronor på sponsring varje år rappor-
terar Handelsbankens internteve Studio 
12. Av de pengarna går runt tolv procent 
till kultursponsring. Tv-kanalen berättar 
också att trenden nu går mot en ny form av 
sponsring med fokus på samarbete istället 
för att investera rena pengar

Dubbelt Nilssonstipendium

Ivonne Fuchs och 
Daniel Frank får 
2012 års Birgit Nils-
son-stipendier. Sti-
pendiet som firar 40 
år delas ut lördagen 
den 19 maj på Malmö 
Operas stora scen. 
Årets Birgit Nilsson-
stipendiater är den 
tyska mezzosopranen Ivonne Fuchs och 
Daniel Frank, tenor från Sverige. Birgit 
Nilsson-stipendiet instiftades 1972 till 
minne av Birgit Nilssons sånglärare Rag-
nar Blennow från Åstorp.

Större men smalare publik

2011 slog Stockholms stadsteater återigen 
publikrekord med en halv miljon besök. 
Men samtidigt som publiksiffran fortsät-
ter att växa minskar den publika mång-
falden skriver tidningen ETC. Publiken 
är inte nu bara kvinnodominerad utan 
behärskas av högskoleutbildade och hög-
inkomsttagare. Om hur man ska ändra på 
den utvecklingen säger teaterns chef Ben-
ny Fredriksson:

– För mig handlar det om vilka histo-
rier vi sätter upp på scenen, och hur man 
rollsätter en pjäs. I ”Lycka” bryter vi mot 
det traditionella både när det gäller kön, 
sexualitet och etnicitet i rollsättningen.

Ny Stockholmsscen

Orionteatern har öppnat en Lilla scenen 
under teaterns nuvarande gradäng i stora 
verkstadsrummet. Lilla scenen kommer 
under våren att presentera liveanime-
rad science fiction-dockfilm, klubb med 
15-mannaorkester, performanceföreställ-
ningar, installationer, konserter och en 
konsertteaterföreställning i Las Vegas-
tappning skriver teatern i ett pressmed-
delande.

– En scen för fria viljor, experiment och 
intima möten, säger initiativtagaren til�-
lika teaterchefen och konstnärlige ledaren 
Lars Rudolfsson.

 

Regeringen pekar ut tre teatrar och ett 
arrangörsnätverk inom dansområdet som 
”aktörer av kulturpolitiskt intresse”.

 Dessa, tillsammans med fem aktörer 
inom musikområdet, delar på drygt 21,4 
miljoner kronor. Dansnät Sverige får ökat 
stöd och beviljas 2,4 miljoner kronor, 
medan Unga Klara, Orionteatern och 
Strindbergs Intima Teater får sammanlagt 
drygt åtta miljoner kronor i verksamhets-
bidrag. På musikområdet ger Kulturrådet 
totalt elva miljoner i stöd till Vadstena 
Akademien, Kungliga Musikaliska Aka-
demien, Ulriksdals Slottsteater, Eric Er-
icsons Kammarkör och Eric Sahlström 
Institutet.

Statistik från Arbetsförmedlingen Kultur 
Media visar att fler arbetssökande inom 
kultur och media fick arbete 2011 än året 
innan. I december 2011 minskade anta-
let inskrivna med 600 personer till 9 300 
personer. Totalt var vid årsskiftet 3 200 
personer arbetslösa eller i program med 
aktivitetsstöd, vilket är tolv procent färre 
än 2010.

– Arbetslösheten har det senaste året 
gått ned också för grupper som har det 
svårare på arbetsmarknaden, som utrikes 
födda och personer över 50 år, säger che-
fen för Arbetsförmedlingen Kultur Media 
Birgitta Johansson.

Operachef går i protest

Det Kongelige Teater i Köpenhamn har 
ett sparbeting på 97 miljoner danska kro-
nor, och nyligen sparkades ett 80-tal per-
soner. Det innebär färre produktioner av 
såväl opera och teater som balett och re-
sulterade i sin tur i att operachefen Keith 
Warner vid ett stormöte sa upp sig, skri-
ver Svenska Dagbladet. Warner beskrev 
de nuvarande budgetnedskärningarna 
som förödande och att han därmed inte 
kan realisera sina drömmar för kompani-
et. Efter Warners avgång meddelade även 
den till nästa sommar redan rekryterade 
musikaliske ledaren till institutionen att 
han inte längre står till förfogande. 

Riks redovisar dåligt

Revisionsfirman Ernst & Youngs visar 
i en rapport beställd av Riksteatern att 
institutionen brister i de statliga redo-
visningskraven. Hela 60 procent av det 
statliga anslaget redovisas inte hur det har 
använts. Bara 116 miljoner av det totala 
anslaget på en kvarts miljard redovisas.

Svenska Teaterkritikers förening har till-
delat sina priser för 2011 till tre kvinnor 
rapporterar nättidskriften för scenkonst 
Nummer.se. För sin uppsättning av ”I 
sista minuten” fick Carin Mannheimer 
tillsammans med sin ensemble vid Göte-
borgs stadsteater Teaterpriset. Barn– och 
ungdomsteaterpriset gick till Martina 
Montelius för ”Mira går genom rummen” 
på Dramaten. Och Helena Franzén fick 
motta Danspriset för att hon enligt juryn 
”under mer än två decennier har utforskat 
och koncentrerat sitt koreografiska ut-
tryck”. Svenska Teaterkritikers förening 
har delat ut teaterpriser till scenkonstens 
utövare sedan 1956.

Kulturpolitiskt intressanta

Filminstitutets biostatistik för 2011 visar 
totalt drygt 16,4 miljoner biobesök i Sve-
rige – en ökning med 3,7 procent jämfört 
med året innan. Svensk film svarar för 
nästan 20 procent av besöken. ”Jägarna 2” 
gick bäst med drygt 536 000 besök. 

Fem svenska filmer hade f ler än 
250 000 besökare. Flest besök av alla hade 
”Harry Potter och dödsrelikerna, del 2”, 
869 490 personer såg den. 

Svensk dokumentärfilm visar också 
höga publiksiffror. ”Kokvinnorna” är 
med drygt 47 000 besök den mest sedda 
dokumentärfilmen sedan 1970-talet. Av 
premiärsatta svenska spelfilmer hade 30 
procent kvinnlig regi, 38 procent kvinnlig 
manusförfattare och 28 procent kvinnlig 
producent.

Notiser

”Kokvinnorna” är den mest sedda dokumentärfilmen 
sedan 1970-talet.

Ljusare arbetsmarknad

Biobesöken ökade  2011

Barn och ungdomspriset gick till Martina Montelius för 
”Mira går genom rummet”.
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Fackligt arbete är en fantastisk sko-
la. Under knappt tio år arbetade jag som 
förtroendevald i Teaterförbundet. Jag var 
i olika perioder medlem i skådespelarav-
delningens styrelse, förbundsstyrelsen och 
det verkställande utskottet.

Jag lärde mig att se på dilemman ur 
flera olika perspektiv och tränades i att 
lösa problem och konflikter. Frågan om 
hur medlemmarnas intressen bäst skulle 
hanteras var sällan enkel och det krävdes 
därför såväl omdöme som tålamod från 
oss förtroendevalda för att kunna nå fram-
gång i arbetet. Ibland lyckades vi, ibland 
inte.

Under hela 2000-talet arbetade jag 
i ledande och undervisande position på 
Teaterhögskolan i Stockholm. Jag avslu-
tade mitt arbete som rektor för drygt ett 
år sedan i samband med fusionen mellan 
Teaterhögskolan och DI som resulterade i 
den nya Stockholms dramatiska högskola.

Ska jag försöka identifiera Teaterför-
bundets framtida utmaningar så är det en 
fråga som omedelbart anmäler sig – den 
konstnärliga forskningen.

I det fackliga arbetet ingår att skapa 

goda villkor för Teaterförbundets med-
lemmar. Det jobbet måste också kopp-
las till arbetet att skapa goda villkor för 
konstnärlig utveckling. Teaterförbundets 
trovärdighet vilar på hur väl man lyckas 
balansera dessa två perspektiv – dels kol-
lektiva lösningar för alla medlemmarnas 
bästa, dels respekt för den enskilde med-
lemmens behov av, och lust till, att ut-
trycka sig konstnärligt i relation till en 
publik.

Med detta i åtanke tittar jag på den 
”jungfruliga mark” som har kommit att 
benämnas konstnärlig forskning. Jag ska 
inte, på detta begränsade utrymme, försö-
ka definiera vad konstnärlig forskning är 
och kan vara.  Jag kan bara kort konstatera 
att det finns många olika åsikter om detta.

Den konstnärliga forskningen får inte 
bli en intern angelägenhet för högskolor-
na. Jag känner en viss oro över att konst-
närlig forskning ska bli en isolerad cell där 
egna kvalitetsbegrepp och normer skapas 
och som inte relaterar till de professionella 
konstnärernas, de konstnärliga institutio-
nernas och organisationernas angelägen-

heter och verklighet.
Ska forskningen bli tro-

värdig och bidra till den 
konstnärliga utvecklingen, 
måste den springa ur de di-
lemman som gör sig gäl-
lande i det professionella 
konstnärliga arbetet.

Då krävs det att organi-
sationer och institutioner 
blir aktiva i forsknings-
frågan och möter företrä-
darna för högskolorna på ett organiserat 
och konstruktivt sätt. Det konstnärliga 
områdets mest angelägna forskningsfrå-
gor ska kunna diskuteras och formuleras 
med ömsesidig respekt för varandras olika 
positioner och uppdrag. Hur dessa frågor 
sedan bäst besvaras blir såklart en fråga för 
de som ska forska. 

Kanske är det dags att diskutera hur ett 
forskningsråd med bred representation 
skulle kunna skapas och verka. Här kan 
Teaterförbundet spela en konstruktiv roll 
som på sikt också gynnar dess medlemmar.

 

Olle Jansson, skå despelare.

”TF kan spela en aktiv roll i konstnärlig forskning”

Krönika

Nyhet för dig som tidigare var 
medlem i Teaterverksammas a-kassa
Du som tidigare har varit medlem i Teaterverksammas 
a-kassa är nu medlem i Unionens A-kassa eftersom ditt 
medlemskap har flyttats över dit från den 1 januari 2012.

Det innebär att: 
✔ du fortfarande är med i en a-kassa med kompetens att 
    utreda konstnärligt arbete. 
✔ din medlemsavgift till a-kassan kommer att sänkas till 
    140 kronor per månad. 
✔ din medlemsavgift kommer att faktureras varje månad. 
    På fakturan står det belopp som du ska betala till 
    bankgirokonto 5642-8568.

✔ om du har haft autogiro för medlemsavgiften så 
    gäller det fortfarande. 
✔ om du använder Internetkassan så kan du använda 
    samma lösenord som tidigare. 
✔ om du får arbetslöshetsersättning skickar du dina kassakort 
    som vanligt, till den förtryckta adressen eller via Internetkassan.

✔ om du är medlem i Teaterförbundet eller SYMF så påverkas 
    inte det medlemskapet av a-kassornas sammanslagning.

Så här kontaktar du oss: 
Ring oss på 0770- 77 77 88. För att komma till 
Kultursektionen väljer du knappval 4 måndag till fredag 
9.00-11.00. För övriga frågor har vi öppet måndag till 
fredag 9.00-12.00 och 13.00-15.00

Vi tar emot besök i Stockholm, tisdagar och torsdagar 
9-12 och 13-15 och i Malmö, onsdagar 9-11 och 13-15.

Handlingar skickar du till: 
Unionens A-kassa, Box 701, 101 33 Stockholm

Kassakort skickar du till: 
Förtryckt adress på kassakortet eller via Internetkassan

Information om arbetslöshetsförsäkringen finns på vår 
webbplats, unionensakassa.se. Där kan du även skicka 
frågor till oss via e-post eller via Internetkassan.



Viktoria Dalborg är ordentligt påpälsad och beställer 
sin latte ”extra varm” som för att uppbåda ett maximalt motstånd 
mot den sista kvarvarande februarikylan. Hon är nyss hemkom-
men från en semestervecka i Marocko och har avstyrt en intervju 
hemma hos sig. Lägenheten ska vara ouppackad och för stökig för 
en utomståendes insyn. 

– Jag tror att jag bara varit hemma i Stockholm 20 dagar sedan 
juli. Det var skönt att få lite semester, släppa på prestationskraven 
och sätta saker på paus, säger hon och berättar lyriskt om en häst-
ritt längs stranden och marknadsbesök.

En veckas lugn, men sedan alltför snabbt tillbaka in i jobbverk-
lighet med mejlskördar, logistik och pressbildsplåtning att ta hand 
om. Tillvaron för nycirkusartisten Viktoria Dalborg är typisk för 
den nutida kulturarbetaren. Konkurrens och otrygga anställ-
ningar kräver tjockt skinn och multikompetens. Viktoria, som 
var en av initiativtagarna till uppskattade nattvarietén Salong Gi-
raff på Orionteatern, delar idag sin tid mellan produktions- och 
regiansvaret för två kommande cirkusföreställningar. Samtidigt 
undervisar hon på cirkusgymnasiet i Alby och tar eventuppdrag. 
Sedan hösten sitter hon alltså i Teaterförbundets styrelse. 

– Regissören Stefan Moberg ringde mig med frågan. Jag blev 
smickrad för det är ett hedervärt och viktigt uppdrag men jag vis-
ste inte om jag skulle klara det, berättar hon.

Efter en hel del funderande så tackade hon ja. Ödmjukt för-
klarar hon att det kändes som att hon ”kunde vara” rätt person. 
Hon är redan väl förankrad i branschen genom styrelseuppdrag 
för Danstidningen och branschorganisationen Manegen. Hon in-
såg också att det saknades någon som representerade den rörliga 
scenkonsten i förbundsstyrelsen, samtidigt som cirkusgenren fått 
ett allt större genomslag i Sverige.

– Yrket är hårt. Skaderisken är stor och en hel del pensioneras 
vid 40-årsåldern, exempelvis de som håller på med explosiv ak-
robatik. Precis som i övriga kultursektorn tvingas allt fler att bli 
ofrivilliga egenföretagare. 

Arbetsmarknaden för kulturarbetare ser annorlunda ut än den gjorde för 
tio år sedan. Och många upplever att förbunden inte har lösningen på deras 
problem. Har facket hängt med i utvecklingen?

– Det är en jättesvår fråga. Men jag tror inte att facket har spe-
lat ut sin roll. Jag tror fortfarande på solidaritet. Det är viktigare 
än någonsin att informera om de fria aktörernas situation och job-
ba för gemensamma rättigheter. Alla medlemmar inklusive egen-
företagarna ska ha rätt till löner och trygga arbetsvillkor som är 
konkurrenskraftiga med arbetsmarknaden. 

Viktoria påpekar flera gånger att hon känner sig osäker när 

hon pratar om fackliga frågor. Hon är fortfarande novis och har 
hittills ägnat tiden i styrelsen åt att ta in information och lära sig 
processen. Men så fort jag frågar om hennes konstnärliga verk-
samhet så skiner hon upp. 

– Jag har alltid haft en stark vilja att uttrycka mig. Jag inser att 
jag trivs i kollektiva processer. 

Hon berättar om hur kärleken till Suzanne Ostens filmer fick 
in henne på teaterbanan och att det var när hennes ”eviga parhäst” 
Stina Oscarson fick henne att lära sig lindans i föreställningen 
Cirkus med Edith som hon verkligen hittade sitt fysiska scenut-
tryck. 

– Det var en aha-upplevelse. Helt plötsligt begrep jag allting. 
Under teaterutbildningen hade jag alltid för mycket energi. Cir-
kusen gav mig ett sätt att kanalisera den. 

Om du får drömma fritt – vilken är den största landvinningen för Tea-
terförbundet om så där tio år?

– Det är fackets uppgift att arbeta för att påverka anslagen 
för kulturbudgeten och drömmen vore att vi lyckas bromsa ut-
vecklingen av en alltmer tillväxtstyrd kulturarbetsmarknad. Jag 
hoppas att kulturarbetare i framtiden ska få mer tid till sitt konst-
närliga arbete istället för att tvingas vara sin egen producent, 
marknadsförare och ekonomiavdelning... 

Mirjam Johansson

INtervju

”Egenföretagare ska ha 
rätt till trygghet”
Det tog lite tid innan Viktoria Dalborg vågade tacka ja 
till det fackliga uppdraget för Teaterförbundet. Men 
hennes tro på solidaritet visade vägen. Sedan i höstas 
sitter hon i styrelsen och ämnar sätta frilansarnas 
verklighet på agendan.

Född: 1973 i Alingsås.
Bor: Hornstull i Stockholm.
Utbildning: Avdelningen för Dramatik vid Göteborgs universitet. 
The Commedia School i Köpenhamn, Scenstudion i Stockholm och 
Autopiloterna/Cirkus Cirkör.
Uppträtt på: Riksteatern, Göteborgs stadsteater, Betty Nansen 
Teatern i Köpenhamn, Stockholms stadsteater, Regionteatern i 
Blekinge Kronoberg och Orionteatern i Stockholm.
Familj: Mamma Solveig och systrarna Christina och Cecilia. 
Blir glad av: Vänner, oväntade möten, cirkus, hästar och natur-
upplevelser. 
Drömjobb: Cirkusregissör. (Trots att jag regisserat flera egna 
föreställningar ser jag mig själv fortfarande vara under utbildning.)
När hon inte arbetar: Tränar, umgås med vänner. Läser och ser 
mycket film. Riktig avkoppling är ridturerna på systerns hästgård 
utanför Östersund. 

Viktoria Dalborg

28  AKT  nr 2 2012



AKT  nr 2 2012  29

Mi
ch

ae
l M

el
an

se
n



30  AKT  nr 2 2012

Det positiva är att fler teatrar öppnat sig för att skild-
ra barns och ungas verklighet på scen, och att ungerska dramati-
ker börjar intressera sig för att skriva om den. 
Det negativa är att samhällsklimatet har hårdnat. Inte minst för 
Ungerns kulturarbetare.

Så sammanfattar Judit Benedek skillnaden mellan 2012 och 
Ungern av år 2004. Det året regisserade hon sin första teaterupp-
sättning i landet: ”Alkohålet” av Christina Gottfridsson. Plats var 
Teater Kolibri, en statligt finansierad barn- och ungdomsteater i 
Budapest med János Novák som konstnärlig ledare.

– I Ungern dominerade sagor och musikaler. Att utgå från bar-
nets verklighet och gestalta hur det är när mamma är alkoholist 
väckte en enorm debatt, säger Judit Benedek.

Idag – två politiska val och ett regimskifte från vänster till hö-
ger senare – kan Irena Kraus, Anders Duus, Isa Schöier och Ro-
bert Jelinek läggas till dramatikerna hon i egen regi introduce-
rat för en ung, ungersk publik. Gemensam nämnare för de valda 
verken är att de konsekvent utgår från barnets perspektiv, aldrig 
väjer för ”svåra” frågor och alltid har plats för värme och humor. 
Efter föreställningarna följer publiksamtal, ledda av en professio-
nell dramapedagog.

– Det är nödvändigt. Barnen tar till sig frågorna mer direkt. 
Vuxna känner större rädsla för att lägga frågeställningarna på 
bordet.

Det gäller inte minst frågorna om rasism och diskri-
minering som aktualiseras i det just nu pågående projektet SOS-
Romer, ett Benedek-initierat samarbete mellan Teater Kolibri 
och svenska Teater De Vill som förlänade henne Stig Dagerman-
priset 2011. Projektets upprinnelse är romernas alltmer utsatta 
situation. Dess övergripande syfte: attitydförändring.

– Ungern har 400 000 romer. Rättshaverister har skjutit prick 
mot dem och bränt ned deras hus. En borgmästare påstod offent-
ligt att romska kvinnor slår med gummihammare på sina gravida 

magar för att kunna föda handikappade barn så de kan få bidrag 
– klart att jag reagerar.

Dessa och andra verkliga händelser har omtolkats för att bilda 
fond för uppsättningen Europai Történet, en kärlekshistoria mel-
lan en rom och en icke rom. Att pjäsen är sprängstoff bekräftas 
inte bara av att Judit Benedek (nu senast i januari, när hon var i 
Ungern)  anklagats för att ”sprida lögner” från scen. Föreställ-
ningen kan inte heller gästspela i Szendrölád, byn där barn och 
unga i dialog med pjäsförfattaren diskuterat fram pjäsens inne-
håll.

Ensemblen vågar av säkerhetsskäl inte ta sig till byn. Men i maj 
planerar byn att komma till teatern.

Lena From

Teaterprojekt 
om utsatta romer 
i Ungern
Vid ett seminarium på Dramaten den 27 mars – på 
Världsteaterdagen – är Ungern i fokus. Ett land där 
regeringen byter ut teaterchefer, yttrandefriheten 
stryps och demokratiska radiokanaler stängs. Det 
extremnationalistiska partiet Jobbik får allt större 
inflytande över politiken – romer och homosexuella 
förföljs. Den svenska regissören Judit Benedek berättar 
om sitt mångåriga teaterarbete i landet.

Aktuellt
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Aktuell: På den ungerska teaterrepertoaren med pjäserna ”Flykt-
bilen” (Boni és Klájd kereket old; Anders Duus), ”En Europeisk his-
toria” (Európai Történet; Robert Jelinek) och ”Läppstift för odöda” 
(Rúzs; Isa Schöier) samt på ett seminarium om teatern i Ungern med 
Juli Váradi, programledare på Klúbrádio och Lázlo Upor, dramatiker 
och dramaturg, på Dramaten 27 mars.
Väntar härnäst: Ett dokumentärfilmsprojekt om romska kvinnors 
erfarenhet av att leva med och bryta mot den egna kulturen i Ung-
ern respektive Sverige.

Judit Benedek

Snart är det dags!
23 - 26 MAJ I LUND

Har du råd att inte vara där?
www.bibu.se
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Vi söker en Producent 
för anställning inom produktionsavdelningen

Som producent är Du projektledare för ett antal produktioner, projekt 
och arrangemang under ett spelår varav flera kan löpa parallellt. 
I rollen ingår att se till att teaterns konstnärliga ambitioner kan för-
verkligas inom ramen för de resurser som finns tillgängliga. Du har 
ett betydande ansvar för ekonomi, administration och planering inom 
dina produktioner och/eller tilldelad scen.

Vi söker dig som har flerårig erfarenhet som producent från scenkonst-
området. Du har utbildning motsvarande Stockholms Dramatiska 
högskolas teaterproduktionsutbildning (120 p) eller motsvarande 
kunskaper förvärvade på annat sätt.

Du är initiativrik, drivande och kan leda projekt. En prestigelös inställ-
ning, förmåga att skapa struktur och arbetsglädje är viktiga egenskaper 
för denna tjänst.

Tillträde sker den 1 augusti 2012 eller enligt överenskommelse. 
Tjänsten är en tillsvidare- anställning på heltid. Vi tillämpar provan-
ställning och har kollektivavtal. Frågor besvaras av produktionschef 
Helena Åsberg och personalhandläggare Charlotta Bäckström. 
Facklig företrädare för Teaterförbundet är Kjäll Åkerblom. Samtliga 
nås på tel 08-665 61 00.

Dramaten vill ta tillvara de kvaliteter som en jämn könsfördelning 
samt etnisk och kulturell mångfald tillför verksamheten.

Ansökningshandlingar skall vara Dramaten tillhanda senast 
den 26 mars 2012. Arbetsprover undanbedes. Kortfattad ansökan 
med meritförteckning och minst två referenser skickas till:

Kungliga Dramatiska Teatern 
Att: Heléne Braconier Box 5037, 
102 41  STOCKHOLM

Mask: My Walther   Foto: Martin Skoog

Nytt  verk  i  koreogra f i  av  Lena  Jose f sson 
t i l l  nyskr iven mus ik  av  Magnus  Larsson , 
sång  Kar ima Na i t . På  scen : danskonst -
närer  f rån  Afr ika , As ien  och Europa . 

Vill du delta i Bibu i Lund den 23-26 maj?

Teaterförbundet delar ut 20 stipendier à 2 500 kr 
för deltagande i Bibu, en festival med scenkonst 
för barn och unga i fokus. Stipendiet kan sökas av 
dig som är aktiv medlem i Teaterförbundet, och 
inte kan fi nansiera ditt deltagande på annat vis.

Vill du söka stipendiet? 

Mejla rigmor.oldmark@teaterforbundet.se
Skriv ”Bibu” i ärenderaden.

Först till kvarn gäller!

Du kan få besked om du får stipendiet eller inte innan du anmä-
ler dig till festivalen, men stipendiet delas ut först efter att du har 
anmält dig. Glöm inte att ta en kopia på anmälan till oss!

STIPENDIER 
TILL BIBU
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Teori & praktik

Just nu är Gertrud Larsson aktuell med den slutsålda 
föreställningen ”Den flygande handläggaren” på Uppsala stads-
teater. Den berättar om Försäkringskassans stora omorganisation 
mellan 2005 och 2008, och om hur en av handläggarna får nog 
och blir en hämnande superhjälte.

– För mig är det här en protestpjäs mot en idiotisk samhällsut-
veckling. Jag retar mig oerhört på konsultspråket som inte bety-
der någonting och jag tycker det är hemskt att verksamhet med 
människor alltmer liknar fabriker, där man ”producerar ärenden”.

På senare tid har Gertrud Larsson skrivit manus och satt upp 
föreställningar som framför allt handlar om myndighetsutövning 
och om hur det är att arbeta på de riktigt stora arbetsplatserna i 

Sverige. Hon har avverkat vården (”Avd 305”), Migrationsver-
ket (”Asylshopping”) och nu Försäkringskassan (”Den flygande 
handläggaren”). 

– De vanligaste yrkena på teaterscenen är konstnärer, skåde-
spelare och författare, vilket egentligen motsvarar en väldigt liten 
del av befolkningen. Däremot finns det oerhört många som job-
bar inom statlig förvaltning, säger Gertrud Larsson över en kopp 
ingefärste på ett söderkafé en iskall fredagseftermiddag. 

Ute snöar det och Gertrud med sambo och liten dotter har le-
gat nedbäddade i influensa liksom halva världen den senaste veck-
an. Precis innan hon blev sjuk hann hon åtminstone se sin egen 
premiär på Uppsala stadsteater. 

När Gertrud Larsson var 14 år arresterades hon som 
trädkramare i Bohuslän. Hon var miljöaktivist. Idag skriver 
hon förvaltningskomedier, en egenuppfunnen genre. Med hjälp 
av pennan vill Gertrud Larsson förändra världen. 
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Gertrud skapar opinion med dramatik
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Gertrud skapar opinion med dramatik

Kr
is

ti
na

 H
ol

m
be

rg
-S

tå
hl

Cecilia Nilsson i rollen som den 
fl ygande handläggaren.
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Också jag har varit där, och hört publikens reaktioner på för-
ändringstermer jag aldrig tidigare hört talas om. Det är uppen-
bart att en stor del är tjänstemän från Försäkringskassan, som för 
första gången får sin egen traumatiska upplevelse gestaltad på 
scenen. Det är snabbt, parodiskt och helt byggt på verkligheten. 
Skratten är många och med en elak biton, cheferna framställs inte 
i något försonande ljus. 

– Förhoppningsvis kan det bli lite som en katharsis för hand-
läggarna på Försäkringskassan, säger Gertrud Larsson. 

Utan att vara det minsta spekulativ kan man slå fast att Ger-
trud Larssons teman hör till en minoritetsgenre inom teatern, där 
relationer är stora och eviga teman. 

Hennes tydliga underifrånperspektiv och uttalade 
budskap om förändring, verkar snarare besläktade med 70-talets 
plakatteater än med de odödliga klassikerna. 

– Tja, plakatteatern var kanske lite övertydligare än vad jag är, 
jag vill inte skriva folk på näsan och vara partipolitisk. Men sam-
tidigt skulle nog min förra pjäs, ”Avd 305”, ha fungerat också på 
70-talet. Vi gjorde den väldigt enkel för att kunna sätta upp den 
direkt på arbetsplatsen. 

Dina budskap är centrala i berättelserna, men hur funderar du 
omkring de konstnärliga aspekterna? 

– Efter researchen är det som att lägga pussel, det brukar gå 
ganska snabbt att skriva. Men om jag inte regisserar själv så tänker 
jag inte så mycket på den sceniska gestaltningen. Jag ser det lik-
som inte framför mig, jag hör framför allt vad karaktärerna säger. 

Jag skulle aldrig kunna skriva prosa, för jag tycker bara att det är 
roligt med dialog. Jag är nog lite gammeldags, jag vill ha en story 
– inte tillståndsdramatik. 

De flesta av Gertrud Larssons dramer har haft mycket komik i 
sig, även om de behandlar allvarliga ämnen. För femton år sedan 
bildade hon och Åsa Asptjärn komikerduon ”Åsa&Gertrud”, som 
sedan dess skrivit och framfört humor och satir på scen, i radio 
och teve. Gertrud Larsson är också utbildad journalist och har 
gjort en dokumentär för Sveriges Radio.  

Det angreppssättet använder hon sig av också som dramatiker. 
Ofta börjar det med nyfikenhet på ett ämne, för att sedan gå vi-
dare till intensiv research, intervjuer, läsning av rapporter, utred-
ningar, bloggar och ”visioner”. Inte sällan leder det till frustration 
och ilska. 

För Gertrud Larsson handlar dramatik helt enkelt om 
att fördjupa sig i nya delar av samhällskroppen, att göra nya upp-
täckter, att snoka reda på missförhållanden och att visa upp dem 
för andra. Det handlar väldigt lite om att sitta på kammaren och 
hitta på. 

”Den flygande handläggaren” har autentiska förlagor i tjäns-
temän som delat med sig av sina upplevelser och analyser av vad 
som faktiskt skett på deras arbetsplats. Hur synen på ”de försäk-
rade” har förändrats i takt med att de döpts om till ”kunder” och 
om hur det blir när man centraliserar verksamhet och därmed inte 
har någon möjlighet att till exempel göra arbetsplatsbesök. 

Liksom i ”Asylshopping” och ”Avd 305” är det just arbetsmil-
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Mathias Olsson i rollen som Göran Persson och Claes Ljungmark i rollen som Curt Malmborg  i ”Den flygande handläggaren”.
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jön och arbetsförhållandena som står i fokus. Gertrud Larsson 
vill gjuta mod i de anställda, få dem att ifrågasätta och sätta igång 
debatt. 

På så sätt ligger hennes arbete nära det fackliga området.  
Hur ser du på fackets arbete, identifierar du dig med det? 
– Hmm… Det finns många frågor som jag tycker att facket 

borde driva, framför allt sådana som rör dem som inte är anslut-
na. Som hur papperslösa utnyttjas och hur bemanningsföretagen 
fungerar. Villkoren är sämre än de varit på länge. 

– Samtidigt tycker jag att det är absurt att SKTF byter namn 
till Vision. Vad är det? Det är ett sådant där konsultbegrepp som 
inte betyder någonting. 

Gertrud Larsson tar en tugga av sin smörgås, rättar till 
sina glasögon, och fortsätter:

– De här problemen finns ju överallt, också inom teatervärl-
den. Hur länge kommer vi att prata om publik? Snart heter det 
väl kunder. 

Just det urholkade språket och värdeord som betyder noll 
och ingenting har centrala funktioner i Gertrud Larssons sam-
hällssatirer. Ett återkommande begrepp hos Försäkringskassan 
är ”Lean”, en arbetsmetodik som utvecklats i Toyotas japanska 
bilfabriker och som handlar om att uppnå största möjliga effek-
tivitet. 

– Generaldirektören Dan Eliasson är helt Lean-frälst och 
anställda får gå dyra Lean-kurser där man får lära sig att bygga 
”Lean-tempel”. Man kastar massa pengar på strunt! Det kanske 
är ett bra tips till arbetslösa skådespelare förresten: satsa på att bli 

Lean-konsulter, säger Gertrud Larsson och sätter på sig mössan 
med arga rörelser. 

Nästa gång kan det vara Socialstyrelsen som ligger på lut för 
manusskrivandet, den arbetsplatsen tycker hon verkar ”väldigt 
rolig”. Eller kanske Arbetsförmedlingen. Ägnar man sig åt för-
valtningskomedier är möjligheterna oändliga. 

Josefin Olevik
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Ålder: 39 år.
Bor: Södermalm.
Familj: Sambo och 1,5 årig dotter. 
Aktuell: Med ”Den flygande handläggaren” på Uppsala Stadsteater. 
Slutsåld redan innan premiär. Flera föreställningar flyttade till 
Stora scenen och slutsåld igen. 
Föreställning som inspirerat: ”Ingvar! En musikalisk möbelsaga” 
på Malmö stadsteater. ”Genomarbetad och rolig, inte en pjäs om 
relationsproblem”.
Önskar sig av 2012: Att alla politiker och makthavare lyssnar på 
Bengt Göransson (f d socialdemokratisk kulturminister) och hans 
tankar om politik, kultur, demokrati och vikten av att samhället 
har ett medborgarperspektiv istället för ett ”kundperspektiv”. 

Gertrud Larsson

Anna Carlson i rollen som produktionsdirektör för Försäkringskassan Maivor Isaksson.



Som medlem i  
Teaterförbundet får du  
ett extra förmånligt lån
Du kan låna från 20 000 upp till 350 000 kronor till en rörlig ränta på 6,04 procent. 
Ingen säkerhet behövs och inga avgifter finns. Du kan när som helst lösa lånet utan 
extra kostnad. För ett annuitetslån på 100 000 kronor upplagt på 5 år, med betalning  
via autogiro blir den rörliga årsräntan 6,04 procent och den effektiva räntan 6,21 procent. 
Det totala beloppet att betala, under förutsättning att räntan är oförändrad, blir  
116 108 kronor och din månadskostnad blir 1 935 kronor. Årsränta per 2012-03-01.
 

Gör så här för att ansöka om medlemslån:
•	 	Ring	0771-365	365	om	du	vill	ha	 

ett lånebesked direkt.

•	 	Logga	in	på	Internetkontoret 
(om du redan är SEB-kund).

•	 	Besök	seb.se/medlemslan.

•	 		Kom	in	på	närmaste	kontor	 
–  du får besked och hjälp  

medan du väntar.

 

Kom	ihåg	att	berätta	att	du	är	medlem	i	Teaterförbundet.	 
Läs	mer	på	seb.se/medlemslan

Välkommen!

Medlemsränta 6,04 %

SEB 2672 Annons Teaterförbundet 210x280.indd   1 2012-02-24   13:25



Vi söker en Konstruktör 
till våra dekorateljéer. Dina huvudsakliga arbetsuppgifter blir att göra 
konstruktionsritningar efter idéer från scenografen och att ta fram 
plan- och sektionsritningar för våra produktioner både vad gäller de-
kortillverkning och mekaniska scentekniska konstruktioner. I arbetet 
ingår även att följa upp de arbeten som läggs ut på Dramatens verk-
städer och på externa entreprenörer. Du kommer hela tiden att ha ett 
nära samarbete med de tillverkande och scentekniska avdelningarna.

Vi tror att du har några års erfarenhet från liknande arbetsuppgifter, 
gärna inom teaterområdet. Lämplig bakgrund är teknisk högskoleut-
bildning och gärna med ett hantverkskunnande i botten. Som person är 
du stresstålig och uppfinningsrik. Du har förmåga att snabbt omsätta 
visioner till praktiskt genomförbara lösningar, samt förmåga att på ett 
pedagogiskt sätt förklara lösningarna.

Arbetet förutsätter att du behärskar ritteknik, och enklare konstruk-
tionsberäkningar. Du har god kännedom om material, främst trä, metall 
och tyg. Vi använder Autocad.

Tjänsten är på heltid. Tillträde sker enligt överenskommelse. Vi tilläm-
par provanställning och har kollektivavtal. 
Frågor om den utlysta tjänsten besvaras av vår tillverkningstekniska 
chef, Kalle Ottosson, och personalhandläggare Charlotta Bäckström. 
Facklig företrädare är Kjäll Åkeblom, Teaterförbundet. Samtliga nås på 
08 – 665 61 00.

Dramaten vill ta tillvara de kvaliteter som en jämn könsfördelning samt 
etnisk och kulturell mångfald tillför verksamheten. 

Ansökningshandlingar ska vara Dramaten tillhanda senast tisdagen den 
13 mars 2012. Kortfattad ansökan med personligt brev, löneanspråk, 
meritförteckning och minst två referenser skickas till:

Kungliga Dramatiska Teatern 
Att: Heléne Braconier Box 5037, 
102 41  STOCKHOLM

Teaterförbundets rättighetsbolag Tromb 
utlyser stipendier:

16 stipendier à 15 000 kronor till utövande konstnärer 
(skådespelare, dansare, sångare).

9 stipendier à 25 000 kronor till upphovsmän (regis-
sörer, fi lmfotografer, koreografer, scenografer, kostym-
tecknare, animatörer).

Stipendier kan sökas av dem som medverkat i äldre 
biograf fi lm, i äldre tv-dramer och/eller i äldre radioteater.

Ansökningsblankett fi nns på www.teaterforbundet.se 
under fl iken /Upphovsrätt och Tromb/Blanketter.

Det går också att beställa ansökningsblanketter genom 
att mejla eller skriva till Tromb.

Ansökan ska vara Tromb tillhanda senast 
den 20 april 2012.

Teaterförbundets Rättighetsbolag (Tromb)
Box 12710, 112 94 Stockholm
tromb@teaterforbundet.se

SÖK STIPENDIUMExpanding Territories 
An expansive European symposium
Oslo 2-5 juni 2012

Workshops, föreläsningar, diskussioner för och med 
professionella inom scenkonst. Workshopledare är 
bland annat andra Caroline McSweeney (devising 
Irland/Danmark) och Daniel Wetzel (Rimini Protokoll, 
Tyskland).

Mer information & ansökan: 
Dans och Cirkushögskolan www.doch.se
Stockholms dramatiska högskola www.stdh.se

Kostnadsfritt symposium. Bidrag ges för resa och logi.
Välkommen med din ansökan senast 10 april.

Frukostseminarium –
Myten om Multitasking
Alla är välkomna på frukostseminarium; administra-
törer, producenter och kommunikatörer inom scen och  
film. Ta gärna med kollegor som inte är medlemmar.

Myten om multitasking och varför det här med 
koncentration är så viktigt – en föreläsning av Maria 
Breitholz Söderström om hur du kan jobba smartare, 
stressa mindre och få mer gjort, samtidigt som du fri-
gör din tid till t.ex. familj, vänner eller fritidsintressen.

Plats: Verkstan, Malmö Opera
Tid: 23 mars kl 9.00–11.00 Vi bjuder på frukost
från kl 8.30. Seminariet är gratis!
OSA senast 12/3 till fredrik.hammar@malmoopera.se

Frukostseminariet är det andra i en serie av tre som anordnas av 
Teaterförbundets avd 112, yrkesavdelningen för administratörer, 
producenter och kommunikatörer inom scen och film. Det sista 
kommer att hållas i Göteborg under våren.

Begränsat antal platser, först till kvarn

Som medlem i  
Teaterförbundet får du  
ett extra förmånligt lån
Du kan låna från 20 000 upp till 350 000 kronor till en rörlig ränta på 6,04 procent. 
Ingen säkerhet behövs och inga avgifter finns. Du kan när som helst lösa lånet utan 
extra kostnad. För ett annuitetslån på 100 000 kronor upplagt på 5 år, med betalning  
via autogiro blir den rörliga årsräntan 6,04 procent och den effektiva räntan 6,21 procent. 
Det totala beloppet att betala, under förutsättning att räntan är oförändrad, blir  
116 108 kronor och din månadskostnad blir 1 935 kronor. Årsränta per 2012-03-01.
 

Gör så här för att ansöka om medlemslån:
•	 	Ring	0771-365	365	om	du	vill	ha	 

ett lånebesked direkt.

•	 	Logga	in	på	Internetkontoret 
(om du redan är SEB-kund).

•	 	Besök	seb.se/medlemslan.

•	 		Kom	in	på	närmaste	kontor	 
–  du får besked och hjälp  

medan du väntar.

 

Kom	ihåg	att	berätta	att	du	är	medlem	i	Teaterförbundet.	 
Läs	mer	på	seb.se/medlemslan

Välkommen!

Medlemsränta 6,04 %

SEB 2672 Annons Teaterförbundet 210x280.indd   1 2012-02-24   13:25
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Korsläs gärna Stridsberg 
och Andersson

Medlemssidan

Det ges ut allt fler dramatiska verk 
i bokform. Läsaren av dramatik får till 
skillnad från teaterföreställningens publik 
själv iscensätta ljus och tempo, kostym och 
dekor. 

Två aktuella kvinnliga dramatiker som 
fått sina verk i tryck är Lena Andersson 
och Sara Stridsberg. Väsensskilda vad gäl-
ler språk och stil. Just därför väl värda att 
korsläsa – teater, litteratur och konst ska ju 
skava och utmana. Men där finns också te-
matiska beröringspunkter: makt och för-
tryckande mekanismer. 

I författaren, kolumnisten, debattören 
Lena Anderssons ”Förnuft och högmod” 
(Natur & Kultur) finns förutom tidnings-
artiklar och prosa fyra nyskrivna pjäser. 
I ”Till Andens försvar” (spelad på Teater 
Järva 2011) skickar Andersson oss tillbaka 
till år 325 och kyrkomötet i Nicaea. På 
dagordningen står att fatta beslut om Fa-
dern, Sonen och Anden är en och samma 
varelse, eller av samma substans?

Frälsaren och Paulus drar omkring och 
gnölar på gatan utanför mötet. Från taket 
iakttar och kommenterar ugglehonorna 

Ågust och Selma. Torrt och skruvat An-
derssonskt; ömsom omständligt förnum-
stigt, ömsom befriande skarpt. 

Sara Stridsberg har i sitt senaste drama 
”Dissekering av ett snöfall” lånat en känd 
rollfigur ur historien: drottning Kristina 
(här under namnet ”Konungaflickan”) – 
pjäsen publicerad i fyrklöversamlingen 
”Medealand och andra pjäser” (Albert 
Bonniers förlag).  Pappa kungens krigar-
harnesk och roll (”Den döde konungen”) 
sitter som en tvångströja kring dottern.

Konungaflickan längtar efter kärlek, 
efter befrielse, efter sitt vara och att få vara 
sig själv… 

Men ”Makten” bevakar henne – ”deras 
närvaro skulle också kunna bestå av rös-
ter” hintar Stridsberg i rollförteckningen.

”Dissekering av ett snöfall” slutar med 
scenangivelsen ”därefter tystnad”. 

Läsaren lämnas med ett universum av 
bilder. Som förstås inte kommer att vara 
desamma när Dramaten uruppför pjäsen 
senare i år.

Gert Lundstedt

Ledamot i skådespelaravdelningen
Per sandborgh:

Försvara
upphovsrätten!

Skådespelare

En av de frågor jag är 
mest intresserad av 
att jobba med i Skå-
despelaravdelningens 
styrelse är upphovs-
rätten. Den är skyd-
dad i lagstiftning och 
kollektivavtal. TF, 
andra fackförbund 
och upphovsrättsliga 
organisationer jobbar ständigt med att be-
vaka och utveckla upphovsrätten.

Den är också utsatt för många och stora 
angrepp. Jag upplever att det finns en viss 
osäkerhet i frågan även inom våra egna 
led – inte så konstigt kanske när man ofta 
får höra att upphovsrätten är förlegad i en 
digitaliserad värld, att den bara är till för 
att ge intäkter till stora film- och skivbo-
lag och stenrika popstjärnor och så vida-
re. Men den är faktiskt till för att skydda 
konstnärliga yrkesutövare både ideellt och 
ekonomiskt. Väldigt många av oss vet hur 
väl vi behöver de slantar som då och då kan 
trilla in från Tromb med flera. Konstnär-
ligt verksamma badar i allmänhet inte i 
pengar...

Läs Trombs skrift som finns att ladda 
ner på hemsidan. Säg emot när någon död-
förklarar våra rättigheter. Förklara hur 
viktiga de är för att vi ska kunna leva på 
våra yrken. Alla vi medlemmar i TF bör 
stolt försvara vår upphovsrätt!

Bokanmälan:

Teaterförbundet – för scen och film

Verkställande utskottet 
Anna Carlson (skådespelare) ordförande, Gunnar Lundberg (sångare), förste vice ordförande, 

Minna Krook (dansare/koreograf), andre vice ordförande, Simon Norrthon (skådespelare )samt 

Thomas Nording (scentekniker).

Övriga förbundsledamöter
Viktoria Dalborg (cirkusartist), Mathias Lafolie (regissör), Karin Larson (skådespelare),  

Jenny Larsson ( tekniker), Eleonor Fahlén (kostymör, film), Katarina Hultin (administratör), 

Beatrice Järås (skådespelare/musikalartist),  Pontus Plaenge (skådespelare/regissör), 

Peter Schildt (filmregissör) och Ulla Svedin (skådespelare).

Vill du kontakta en förbundsstyrelseledamot:
Gå in på hemsidan: www.teaterforbundet.se 

Under fliken organisation finns e-postadresser.

Teaterförbundets kansli:
Besöksadress: Kaplansbacken 2A

Postadress: Teaterförbundet, Box 127 10, 112 94  Stockholm.

Telefon (växel) 08-441 13 00 

Fax 08-653 95 07

Öppettider: Vardagar 09.00–16.30, lunchstängt 12.00–13.00.

Uthyres: Möblerad 2 rok, 73 kvm på Hant-
verkargatan hos Höstsol. Uthyres 1 år från 
och med augusti/september 2012. Inga barn 
eller husdjur. Svar till Barbara Nawroth, tel: 
08-654 63 33.

Uthyres: Vinodlarhus i Languedoc. Vackert 
renoverat stenhus i utkanten av medeltida 
by. Avskild trädgård med strålande, vidsträckt 
utsikt över böljande vinfält och början av 
Pyrenéerna. Bottenvåning: stort franskt 
lantkök/allrum med generöst matbord, öppen 
spis, lässtolar och kanapé. Fullt utrustad 
köksdel med gasspis, el.ugn, kyl, frys och 
diskmaskin. Duschrum med toalett och 
tvättmaskin. Andra våningen: 3 sovrum, stort 
badrum och toalett. Uthyres veckovis eller 
i längre perioder. Kontakta Gunilla Norlund; 
gunilla.norlund@spray.se

Medlemsannonser

Teaterpjäser för den egna inre scenen.



AKT  nr 2 2012  39

Adress: Kaplansbacken 2, 112 24  Stockholm. Tel: 08-462 25 30, fax: 08-462 25 35.                                                                                  
e-post: info@teaterunionen.se  Hemsida: www.teaterunionen.se

SHINSAI: Theaters for Japan

Förra våren, strax efter den förödande 
jordbävningen i Japan, kontaktade den ja-
panska skådespelaren James Yaegashi sina 
kollegor i USA. Samtalet ledde till en ge-
mensam aktion med målet att stödja och 
hjälpa teaterarbetare i Japan. Den 11 mars 
2012, den första årsdagen av jordbävning-
en, kommer teatrar över hela världen att 
delta i evenemanget SHINSAI: Theaters 
for Japan (Shinsai = det stora skalvet). För 
att läsa mer om evenemanget och se hur du 
kan delta, besök: www.tcg.org/shinsai el-
ler mejla till: japan@tcg.org.

:Danish+

:Danish+ är ett 
showcase med 
scenkonst som rik-
tar sig till barn och 
unga. Showcaset 
äger rum i Aarhus 
mellan den  6 och 
9 maj 2012 och an-
ordnas av Teatret 
Gruppe 38 med 
stöd av det danska 
kulturrådet och Aarhus kommun. Alla 
föreställningarna spelas på engelska eller 
på annat sätt vara tillgängliga för en inter-
nationell publik. Sista anmälningsdag för 
att besöka :Danish+ är den 1 april. Läs mer 
om de utvalda föreställningarna som pre-
senteras på showcaset: www.danishplus.
dk.

Fem års statistik 
från Scendatabasen

Nu finns fem års statistik tillgänglig och 
jämförbar åren 2007–2011 från Scendata-
basen. Antal produktioner har sedan 2007 
ökat, samtidigt har urpremiärer av svensk 
dramatik minskat inom genren teater och 
bland teatergrupper och fria teaterprodu-
center. När det gäller fördelningen mellan 
kvinnor och män fortsätter männen att 
dominera starkt i de musikaliskt ledande 
positionerna som kompositör, musika-
lisk ledning och dirigent.  Inom samtliga 
genrer 2011 så är det jämnast fördelning 
mellan könen i yrkeskategorierna  bear-
betning/dramatisering, regi, dramaturgi, 
koreografi och scenografi samt antal 
medverkande på scen. Teater-, opera- och 
danschefer på 34 institutioner i januari 
2012 var 50 procent kvinnor och 50 pro-
cent män! 2007 var motsvarande fördel-
ning 31 procent kvinnor och 69 procent 
män. Om ni vill ha mer information hör 
gärna av er till Ann Sofie Nilsson, redak-
tör: scendatabasen@teaterunionen.se

Projekt i Kina och Indien

Inom ramen för det nya bidraget Aktörs-
samverkan har Teaterunionen beviljats 
bidrag från Kulturrådet och Sida för att 
genomföra två projekt under 2012. Work-
shops kommer att hållas både i Kolkata, 
Indien och i Tibet. Målet med aktörssam-
verkansprojekten är att via kultursamar-
bete främja en demokratisk samhällsut-
veckling.

Öppet hus hos oss

Under våren fortsätter Teaterunionen att 
tillsammans med ASSITEJ ordna öppna 
hus. Tanken är att skapa ett återkom-
mande forum där branschkollegor har 
möjlighet att träffas under informella 
former. Under våren kommer vi att an-
ordna öppet hus kl. 15.00–17.00 den  
30 mars, 27 april samt 1 juni. Varmt väl-
komna!

Världsteaterdagen

1961 instiftades Världsteaterdagen av ITI 
(International Theatre Institute) och da-
gen firas den 27 mars varje år. Årets bud-
skap är skrivet av den amerikanska skåde-
spelaren och regissören John Malkovich 
och går att beställa genom Teaterunionens 
kansli.

Vi på Teaterunionen – Svenska ITI 
kommer i samarbete med Dramaten och 
Teaterförbundets regissörsförening upp-
märksamma Världsteaterdagen genom ett 
seminarium om teaterns situation i Ung-
ern. Inbjudna gäster från Ungern berät-
tar om ett samhälle där yttrandefriheten 
stryps, regeringen byter ut teaterchefer 
och demokratiska radiokanaler stängs. 

Information, uppläsningar och debatt. 
Seminariet är kostnadsfritt och hålls i Må-
larsalen, Dramaten den 27 mars kl 18.00–
20.00. Föranmäl dig gärna till info@tea-
terunionen.se. Varmt välkomna!

Scenkonstbiennalen 2013

Vi har redan fått in en hel del nominering-
ar, men fortsätt gärna skicka in! Det måste 
vara producenten (teatern/ gruppen/ pro-
duktionsbolaget etc.) själv som lämnar 
förslaget tillsammans med en motivering. 
Motiveringen är en förutsättning, men 
den bör vara max cirka 1 A4. Vi kan också 
komma att be om inspelningar på dvd. 
Mejla nomineringar till scenkonstbienna-
len@teaterunionen.se. Tänk på att urvals-
kommitténs medlemmar måste ha möj-
lighet att se föreställningen, så nominera 
i god tid under spelperioden! För löpande 
information om Scenkonstbiennalen, be-
sök www.teaterunionen.se och/eller bli 
vän med oss på Facebook. 

Adress: Kaplansbacken 2, 112 24  Stockholm. Tel: 08-462 25 30, fax: 08-462 25 35.                                                                                  
e-post: info@teaterunionen.se  Hemsida: www.teaterunionen.se
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Allt det här får du genom TF!

AN
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A 
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Ett schysstare 
arbetsliv

Tack vare att förbundet förhandlar kollektivavtal 
har vi minimilöner, övertidsersättningar, ob-tillägg, 

upphovsrätts ersättningar och reglerade arbetstider i 
branschen. Kollektiv avtal är en bra affär för dig! På fi lm-
området kan ett kollektivavtal vara värt 100 000 kronor 

om året för en fi lmarbetare. Vi jobbar för ett 
bättre arbetsliv för dig!

Försäkringar 
och lån

Din trygghet är i centrum för oss. Vi har en mängd 
bra erbjudanden på försäkringar, t.ex. hem- och gravid-

försäkring, och lån. Som ny medlem hos oss omfattas du i 
tre månader gratis av vårt Trygghetspaket, där olycksfalls- 

och livförsäkring ingår. 

Upphovsrätten
Teaterförbundets rättighetsbolag (Tromb) betalar 

årligen ut cirka 50 miljoner kronor i upphovsrättsliga 
ersättningar. Vi arbetar för dina rättigheter när dina 

arbetsinsatser sprids på nätet. 

Politiskt 
påverkansarbete

Teaterförbundet arbetar aktivt mot politiker i en mängd 
frågor. Det handlar om kultur- och fi lmpolitik, upphovsrätt, 

jämställdhet och mycket mera. Vi diskuterar, skriver remissvar 
och debattartiklar för våra medlemmars räkning i olika 

politiska sammanhang på nationell, regional 
och lokal nivå.

Tidningen Akt
Åtta gånger per år får du tidningen Akt 

fylld med nyheter från branschen, yrkesreportage 
och intervjuer. Akt hjälper dig att hålla koll på vad 

som är på gång!

Nätverk
Genom Teaterförbundet nätverkar du med andra 

inom ditt yrke. Du erbjuds att delta på träffar, 
seminarier och utbildningar, och får vara med 

gratis i Artistkatalogen. 

Råd och stöd
Jourhavande ombudsman svarar på frågor om allt som 

har med ditt arbetsliv att göra och granskar ditt 
kontrakt. Vi kan din bransch! Vi ger också gratis rättshjälp 
och driver ditt ärende i domstol om så krävs.  Vill du slippa 
förhandla med din arbetsgivare? Till ett förmånligt pris kan
TFs externa jurist sköta din förhandling. Kräver arbetsgiva-

ren faktura kan du anlita vårt Servicebolags fakture-
ringsservice som en mellanhand mellan dig 

och uppdragsgivaren. 

Trygghet för 
frilansande egenföretagare

Har du egen fi rma, eller växlar du mellan att vara 
a- och f-skattare får du stöd och rådgivning från förbundet. 

Vi erbjuder också kurser för dig som vill lära dig mer om 
vad det innebär att ha eget företag.


